ПРОЕКТ
ПСКОВСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о порядке расходования бюджетных средств на проведение общегородских культурно-просветительских, театрально-зрелищных, развлекательных и других публичных мероприятий на территории муниципального образования «Город Псков» на 2015-2017 годы
В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств на проведение общегородских мероприятий на территории муниципального образования «Город Псков», в соответствии с пунктами 17 и 20 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Псковской городской Думы от 27.11.2012 N 327 «О бюджете города Пскова на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования "Город Псков"
Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке расходования бюджетных средств на проведение общегородских культурно-просветительских, театрально-зрелищных, развлекательных и других публичных мероприятий на территории муниципального образования «Город Псков», согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети Интернет.
Глава города Пскова                                                                      И.Н. Цецерский
Проект Решения вносит:
Глава Администрации

города Пскова                                                                              И.В. Калашников
Приложение

к Решению Псковской городской Думы

 №  «__»_________________
Положение

 о порядке расходования бюджетных средств на проведение общегородских культурно-просветительских, театрально-зрелищных, развлекательных и других публичных мероприятий на территории муниципального образования «Город Псков»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение регулирует порядок расходования бюджетных средств на проведение общегородских культурно-просветительных, театрально-зрелищных,  развлекательных  и других публичных  мероприятий (далее мероприятий) на территории  муниципального образования «Город Псков».
2. Настоящее Положение  разработано в соответствии Бюджетным Кодексом РФ, Постановлением Правительства РФ от 28.04.2007 N 252 "Об утверждении перечня профессий и должностей творческих работников средств массовой информации, организаций кинематографии, теле- и видеосъемочных коллективов, театров, театральных и концертных организаций, цирков и иных лиц, участвующих в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений, особенности трудовой деятельности которых установлены Трудовым кодексом Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 22.02.1993 N 153 "О порядке исчисления среднего заработка отдельных категорий творческих работников".
II. Порядок расходования бюджетных средств
1. Расходование бюджетных средств  на проведение культурно-просветительных, театрально-зрелищных,  развлекательных  и других публичных  мероприятий осуществляется в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на общегородские расходы Управления культуры Администрации города Пскова на очередной финансовый год и плановый период и в соответствии со сметой расходов на проведение общегородских праздничных мероприятий Управления культуры Администрации города Пскова.
2. Управлением культуры Администрации города Пскова заключаются  муниципальные контракты, договоры с исполнителями в рамках проведения общегородских мероприятий в соответствии с действующим законодательством.
3. Исполнителем может быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, в том числе индивидуальный предприниматель или любое физическое лицо.

4. При проведении общегородских мероприятий средства бюджета города Пскова используются по следующим видам расходов:

- услуги по организации и проведению общегородских, массовых, театрально-зрелищных, развлекательных, памятных, культурно-просветительских, патриотических мероприятий, культурно-массовых программ;

- приобретение материалов для оформления мероприятий;

- изготовление оформления (декораций), сценической мебели, реквизита для мероприятий;

- аренда, приобретение оборудования (световое, звукотехническое оборудование, электротехническое оборудование (генераторы), сценические комплексы и спецэффекты), инвентаря, в том числе выставочное оборудование для проведение ярмарок;
- аренда, приобретение транспортных средств;
- установка и оборудование сценических, спортивных площадок;

- приобретение и пошив костюмов (в том числе головных уборов, обуви), спортивной формы, инвентаря, реквизита;

- изготовление постижерских изделий, театральных кукол;

- приобретение и изготовление дипломов, грамот, кубков;

- приобретение канцтоваров;

- поставка электроэнергии к местам проведения мероприятий;

- услуги по монтажу и обслуживанию временных розеточных групп и электрооборудования;

- организация и проведение праздничных салютов, фейерверков (в том числе мини-фейерверков);

- транспортные услуги;

- питание участников;

- проживание участников;

- изготовление звуковых музыкальных фонограмм;

- реклама и анонсирование мероприятий в СМИ;

- медицинское обеспечение мероприятий;

-  услуги МЧС РФ;
- услуги охраны праздничных пространств и обрудования;
- приобретение творческой продукции (сценариев, авторских музыкальных, поэтических, хореографических  произведений, фотопродукции и пр.);

-  услуги исполнителей согласно Приложению 2 к настоящему Положению «Методика расчета стоимости работ (услуг) определенных категорий исполнителей»;

- изготовление  информационных надписей, мемориальных досок;
- установка памятных  досок;
- оформление сценических площадок, гирлянд воинской славы;

- услуги администраторов сценических площадок, организаторов работы с волонтерами, ветеранами, реконструкторами  и пр.;
- издательская деятельность, в том числе краеведческого характера;

- аренда помещений для проведения мероприятия;

- изготовление афиш, объявлений и приглашений, баннеров  и другой полиграфической продукции;

- приобретение цветочной, в том числе сопутствующей декоративной продукции и сувенирной продукции;

- приобретение памятных (ценных) подарков, призов (знаков, предметов) победителям конкурсов, соревнований;
- услуги категорий работников в соответствии с Перечнем профессий и должностей творческих работников средств массовой информации, организаций кинематографии, теле- и видеосъемочных коллективов, театров, театральных и концертных организаций, цирков и иных лиц, участвующих в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений, особенности трудовой деятельности которых установлены Трудовым кодексом Российской Федерации", утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.04.2007 N 252 "Об утверждении перечня профессий и должностей творческих работников средств массовой информации, организаций кинематографии, теле- и видеосъемочных коллективов, театров, театральных и концертных организаций, цирков и иных лиц, участвующих в создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений, особенности трудовой деятельности которых установлены Трудовым кодексом Российской Федерации".
5. Расчет стоимости работ (услуг) определенных категорий исполнителей осуществляется в соответствии с Приложением 1 к настоящему Положению «Порядок распределения мероприятий, проводимых на территории муниципального образования «Город Псков»» по уровням сложности» и Приложением 2 к настоящему Положению «Методика расчета стоимости работ (услуг) определенных категорий исполнителей».
6. Расходы на материально-техническое оснащение, сопровождение мероприятий, аренду помещений, оборудования, проживание, питание участников мероприятий, транспортные расходы, приобретение цветочной и сувенирной  продукции, памятных (ценных) подарков, призов (знаков, предметов) победителям конкурсов, соревнований определяются в соответствии ст. 22, Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а именно, начальная (максимальная) цена контракта (цена договора) определяется и обосновывается заказчиком посредством применения следующих методов:

· метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);

· нормативный метод;

· тарифный метод;

· проектно-сметный метод;

· затратный метод.
7. В случае участия Заслуженных работников культуры России, Заслуженных Артистов России, осРоссНародных артистов России, а также иных случаях, не предусмотренных в пунктах 5,6 настоящего Положения оплата услуг работников творческих профессий (гонорар) определяется в соответствии с текущими ценами на очередной финансовый год основных продюсерских центров Российской Федерации и рынка цен соответствующих услуг.
8. Для расчета (обоснования) начальной (максимальной) цены контракта может быть использован один или несколько методов.
Глава города Пскова                                                                      И.Н. Цецерский

Приложение 1

к Положению о порядке расходования бюджетных средств на проведение общегородских культурно-просветительских, театрально-зрелищных, развлекательных и других публичных мероприятий на территории муниципального образования «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы №  «__»__________________

Порядок распределения мероприятий, проводимых на территории муниципального образования «Город Псков»» по уровням сложности
	Уровень

сложности

проведения

мероприятия
	Наименование праздничных

мероприятий (мероприятий)

	 1 уровень
	Презентации,        дискотеки, беседы (цикл бесед),   лекции   (лектории),  творческие лаборатории, мастер-классы,      викторины, открытие мемориальных досок, информационных надписей на объектах культурного наследия.

	 2 уровень
	Литературно-музыкальные      (художественные)       вечера,

тематические  вечера   (вечера чествования,  тематические        программы, игровые   программы,   обряды, выставки      рисунков       и декоративно-прикладного        творчества), чтения, праздничные торжественные молебны,  краеведческие олимпиады,  презентации  книг  (выставок, дисков), выставки фотографий и картин, декоративно-прикладного творчества, ассамблеи, автопробеги.

	 3 уровень
	Концертные          программы, спектакли,    театрализованные представления,    тематические концерты,  отчетные   концерты творческих        коллективов, шоу-программы, митинги памяти, церемонии возложения цветов и гирлянд памяти, официальные приемы, праздничные мероприятия, посвященные профессиональным праздникам, научно-практические  конференции, пленэры, балы, церемонии награждения, интерактивные детские программы.

	 4 уровень
	Общегосударственные, региональные, общегородские  праздники, городские  торжественные      собрания, творческие акции,  юбилейные мероприятия  учреждений культуры, творческих коллективов, деятелей культуры и искусства, региональные, межрегиональные и городские фестивали, фестивали-конкурсы,   конкурсы, парады войск,   народные       гулянья,  ярмарки ремесел, костюмированные балы-карнавалы  (шествия).

Глава города Пскова                                                                      И.Н. Цецерский

Приложение 2
к Положению о порядке расходования бюджетных средств на проведение общегородских культурно-просветительских, театрально-зрелищных, развлекательных и других публичных мероприятий на территории муниципального образования «Город Псков», утвержденного Решением Псковской городской Думы №  «__»__________________

Методика расчета стоимости работ (услуг) определенных категорий исполнителей
Расчетная стоимость работ (услуг) исполнителей определятся по следующей формуле:

Рс=Сруч*Кч*Ксм

где,

Рс – Расчетная стоимость;
Сруч - Стоимость работ (услуг) в час;

Кч – Количество часов выполнения работ (оказания услуг);

Ксм – Коэффициент уровня сложности проводимого праздничного мероприятия (мероприятия).

Таблица 1.
Стоимость работ (услуг) определенных категорий исполнителей в час

	№ п/п
	Наименование работ (услуг) определенных категорий исполнителей
	Оплата работ (услуг) в час

Сумма (руб.)

	1.
	Аккомпаниатор-концертмейстер
	800,0

	2.
	Артист
	1500,0

	3.
	Автор музыкального материала
	1500,0

	4.
	Автор литературных текстов
	1000,0

	5.
	Артист-конферансье
	1500,0

	6.
	Артист-вокалист (солист)
	1500,0

	7.
	Артист-солист-инструменталист
	2500,0

	8.
	Ассистент балетмейстера
	800,0

	9.
	Ассистент режиссера-постановщика
	900,0

	10.
	Ассистент хормейстера
	600,0

	11.
	Ассистент дирижера
	700,0

	12.
	Ассистент звукорежиссера
	800,0

	13.
	Ассистент художника-постановщика
	800,0

	14.
	Балетмейстер-постановщик
	900,0

	15.
	Ведущий программы
	1800,0

	16.
	Выпускающий
администратор
	1000,0

	17.
	Главный балетмейстер
	6000,0

	18.
	Главный дизайнер проекта
	6000,0

	19.
	Главный дирижер
	6000,0

	20.
	Главный звукорежиссер
	7500,0

	21.
	Главный режиссер
	8000,0

	22.
	Главный хормейстер
	6000,0

	23.
	Главный художник
	5500,0

	24.
	Дирижер
	3500,0

	25.
	Диктор
	1500,0

	26.
	Звукооператор
	1500,0

	27.
	Звукорежиссер
	1500,0

	28.
	Кинорежиссер
	2500,0

	29.
	Комментатор
	1500,0

	30.
	Концертмейстер
	1500,0

	31.
	Модельер
	1200,0

	32.
	Оператор видеозаписи
	1000,0

	33.
	Оператор звукозаписи
	1000,0

	34.
	Режиссер
	1500,0

	35.
	Режиссер-постановщик
	2500,0

	36.
	Скульптор
	1000,0

	37.
	Хореограф
	1500,0

	38.
	Хормейстер
	1500,0

	39.
	Художник
	2000,0

	40.
	Художник-бутафор
	1000,0

	41.
	Художник-гример
	1500,0

	42.
	Художник-декоратор
	1500,0

	43.
	Художник-модельер
	1500,0

	44.
	Художник-скульптор
	1800,0

	45.
	Художник компьютерной графики
	1800,0

	46.
	Художник-оформитель
	1500,0

	47.
	Художник-оформитель игровых кукол
	1000,0

	48.
	Художник-постановщик
	1500,0

	49.
	Творческий коллектив инструментальный
	1500,0

	50.
	Творческий коллектив вокально-инструментальный
	1550,0

	51.
	Творческий коллектив  хоровой
	2000,0

	52.
	Творческий коллектив вокальный
	2000,0

	53.
	Творческий коллектив хореографический
	2000,0

	54.
	Творческий коллектив вокально-хореографический
	2500,0

	55.
	Чтец
	900,0

	56.
	Бутафор
	900,0

	57.
	Гример, пастижер
	1000,0

	58.
	Костюмер
	1500,0

	59.
	Механик по обслуживанию съемочной техники
	1000,0

	60.
	Механик по обслуживанию звуковой техники
	1000,0

	61.
	Настройщик
	1000,0

	62.
	Осветитель
	1000,0

	63.
	Реквизитор
	1200,0

	64.
	Фотограф
	2000,0

	65.
	Видеооператор
	2200,0

	66.
	Художник по костюмам
	1200,0

	67.
	Художник росписи по ткани
	1000,0

Таблица 2.

Коэффициент уровня сложности проводимого праздничного мероприятия (мероприятия)
	  Уровень сложности проводимого

     праздничного мероприятия

          (мероприятия)
	  Коэффициент, применяемый к

 уровню сложности проводимого

   праздничного мероприятия

      (мероприятия) (Ксм)

	            1 уровень
	1

	            2 уровень
	1,5

	            3 уровень
	1,8

	            4 уровень
	2

Глава города Пскова                                                                      И.Н. Цецерский